CÂMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRIO

INDICAÇÃO N° 11/2021

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

PODER LEGISLATIVO

Ementa: Aquisição do Consultório Odontológico da Unidade Básica de Saúde da
localidade do Timorante.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadorcs,

O Vercador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas
legais e regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuência do plenário, o
envio do presente expediente ao ExIno. Sr. Prefeito Municipal de Ipu, Robério
Wagner Martins Moreira, para que o mesmo viabilize a aquisição do consultório
odontológico da Unidade de Saúde da localidade de Timorante.

A presente indicação faz-se necessária pela necessidade de atendimento
odontológico na comunidade e, também, devido a importância do atendimento da
saúde bucal e que a instalação do consultório odontológico já estava previsto
anteriormente, de acordo com o espaço fisico existente, quando da construção dessa
unidade de saúde.

Os cuidados odontológicos fazem parte da atenção básica de saúde, portanto, é
imprescindivel que as políticas públicas do nosso municipio deem a devida atenção a
essa questão, pois na unidade de saúde já funcionam os atendimentos médicos e de
enfermagem, faltando, apenas, o de odontologia.

JUSTIFICATIVA

Com base nisso, indicamos que o poder executivo analise essa possibilidade,
pois tenmos uma grande demanda de pessoas que procuram atendimento de saúde

bucal, onde a ESF -Equipe de Saúde da Família, tem cadastrada 152 familias que se
beneficiariam dos serviços de odontologia, sendo uma ação que trará beneficios para
toda a comunidade, aumentando a qualidade de vida dos nossos municipes.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da
presente indicação, aguardo seu cumprimento.

SIC-Serviço de ketormação a0 Cidadio
Recebido em 9/03_

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 23 de março de 2021.

Cámara Municipal de ipu

Antonio (;lidson Marins de tous Vereado

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 -Centro - Ipu -Ceará
CNPJ:. 00.784.088/0001-80 - CGF:. 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683.2696